Ofício nº 3306/2023 – DICOR

  Goiânia, 26 de maio de 2023.

Ao Senhor
João Maria de Oliveira
1º Diretor Administrativo
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Urbanas no Estado de Goiás – Stiueg
Rua R-1 com R-2, nº 210, Setor Oeste
74125-030    –     Goiânia-GO

Assunto: Resposta ao Ofício nº 106/2023.

 Senhor Diretor,

1. Cumprimentando-o  cordialmente,  e  em  atenção  ao  Ofício  nº  106/2023  do
Stiueg, o qual solicita a manutenção do Acordo Coletivo de Trabalho vigente até a assinatura
do novo ACT, gostaríamos de manifestar nosso posicionamento favorável a esta demanda
enquanto perdurarem as negociações atuais.

2. Como  empresa  comprometida  com  o  bem-estar  e  a  satisfação  dos  nossos
colaboradores, entendemos a importância de um diálogo aberto e transparente com o sindicato
que representa os interesses da classe trabalhadora. Reconhecemos que as negociações para a
elaboração de um novo ACT envolvem diversos aspectos que afetam tanto a empresa quanto
os  empregados,  e  acreditamos  que  um  acordo  equilibrado  e  justo  é  fundamental  para  o
sucesso e a harmonia das relações de trabalho.

3. Considerando o atual cenário de discussões e  negociações em curso para a
elaboração do novo ACT, é de nosso entendimento que a manutenção do acordo vigente até a
conclusão do processo de negociação é uma medida sensata e responsável.

4. Tal ação permitiria que as cláusulas e benefícios estabelecidos no ACT atual
continuem  em  vigor,  assegurando  a  estabilidade  e  a  segurança  aos  trabalhadores,  sem
interrupção de direitos previamente acordados.

5. Ressaltamos  que  estamos  empenhados  em  colaborar  ativamente  nas
negociações do novo ACT, buscando a construção de um acordo que atenda aos interesses
tanto da nossa empresa quanto dos empregados representados pelo Sindicato.

6. Acreditamos na importância do diálogo constante e da busca pelo consenso,
visando a construção de um ambiente de trabalho harmonioso,  produtivo e  benéfico para
todos os envolvidos.

Documento assinado digitalmente com Certificado Digital. Verificação em: https://www.saneago.com.br/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o
código: RPDL-DYZD-JV5S-YOTC Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

S
O

N
 S

A
LE

S
 D

E
 A

Z
E

R
E

D
O

 S
O

U
Z

A

C
on

te
úd

o
ac

es
sa

do
 p

or
 F

A
B

IA
N

A
 C

A
M

P
O

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 G

U
IM

A
R

A
E

S
 e

m
 2

6/
05

/2
02

3
09

:4
4:

01

7. Ao  ensejo,  coloco esta  Companhia à  disposição  para  prestar  eventuais
esclarecimentos e demandas futuras.

Atenciosamente,

Edson Sales de Azeredo Souza
Diretor de Gestão Corporativa

Protocolo: 129761/2023 - Minuta de Ofício: 2146/2023 – SUREH                                                                                                                      ***EDU
Of./2023/Diversos/STIUEG - 12 - Resposta ao Ofício nº 106/2023.

EDSON SALES DE
AZEREDO
SOUZA:12250066191

Assinado de forma digital por
EDSON SALES DE AZEREDO
SOUZA:12250066191
Dados: 2023.05.26 09:40:26
-03'00'

Documento assinado digitalmente com Certificado Digital. Verificação em: https://www.saneago.com.br/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o
código: RPDL-DYZD-JV5S-YOTC Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

S
O

N
 S

A
LE

S
 D

E
 A

Z
E

R
E

D
O

 S
O

U
Z

A

C
on

te
úd

o
ac

es
sa

do
 p

or
 F

A
B

IA
N

A
 C

A
M

P
O

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 G

U
IM

A
R

A
E

S
 e

m
 2

6/
05

/2
02

3
09

:4
4:

01